令和４年度 第６回逗子市個人情報保護運営審議会議事概要

１ 開催日時    令和 5年 3月 17日（金）10：00～11：25

２ 開催場所    市役所 5階 第 2会議室

３ 出席委員    安達委員、森田委員、海原委員、望月委員、島田委員

４ 欠席委員    なし

５ 事務局出席者  情報公開課：齋藤総務部参事（情報公開担当）情報公開課長事務取

扱、栗原副主幹、大槻会計年度任用職員

６ 議事概要作成者 情報公開課：栗原副主幹

７ 会議の公開、非公開の別  公開

８ 傍聴者数    0人

９ 議  題

（１）逗子市個人情報保護運営審議会議事録について

（２）個人情報保護法改正による規則等の整備について

（３）その他

10 配付資料

第 5回逗子市個人情報保護運営審議会次第

【資料１】逗子市個人情報の保護に関する条例施行規則

【資料２】逗子市個人情報保護運営審議会規則

【資料３】逗子市個人情報保護運営審議会の公開等に関する要領

【資料４】個人情報保護法施行状況調査 調査票及び目的外利用・提供に係る報告様式

【資料５】令和４年度第６回 個人情報事務登録簿の報告案件一覧

 【資料６】特定個人情報保護評価書（基礎項目評価書）の提出・公表事務一覧

11 審議経過等

（１）逗子市個人情報保護運営審議会議事録について【了承】

（２）個人情報保護法改正による規則等の整備について

    個人情報保護法改正による規則等の整備について、以下の規則等について内容を

説明した。

  ・逗子市個人情報の保護に関する条例施行規則

  ・逗子市個人情報保護運営審議会規則

  ・逗子市個人情報保護運営審議会の公開等に関する要領

  逗子市個人情報保護運営審議会の公開等に関する要領について、委員の了承を

得た。

・個人情報保護運営審議会へ報告する事項について

 来年度以降個人情報保護運営審議会へ報告する事項について、個人情報保護委

員会が作成した「個人情報保護法施行状況調査 調査票（案）」により報告する

ことが予定される事項を、個人情報保護運営審議会においても、報告事項とする

旨説明した。

また、４月以降、目的外利用・提供を求められる事案が発生した場合、所管が

目的外利用・提供に至るまでの経緯を記録するための様式を作成したことを報告

した。この様式については、情報公開課へ情報提供することとし、これに基づき

目的外利用・提供の状況について審議会へ報告する旨説明した。

今回定めた様式について、委員より以下の記載項目を加える必要がある旨意見

があり、様式に追加することとした。（追加する項目：情報を提供した年月日）

 （３）その他

・防犯カメラについて（報告）

防犯カメラについて、湘南保育園、小坪保育園、市立小・中学校に新たに防犯

カメラを設置した旨報告した。

・個人情報事務登録簿について（報告）

新規 市立小・中学校施設維持管理事業 【了承】

新規 湘南保育園運営事業 【了承】

新規 小坪保育園運営事業 【了承】

     ・特定個人情報保護評価書（基礎項目評価書）の提出・公表について

新たに評価を行った以下の事務にかかる評価書の個人情報保護委員会への提

出・公表が終了した旨報告した。

        令和４年度子育て世帯等臨時特別支援事業（電力・ガス・食料品等価格高騰緊

急支援給付金）及び令和４年度逗子市住民税非課税世帯等に対する生活支援金支給

に関する事務 基礎項目評価書（新規）

・次回審議会について、以下の日程で開催することを確認した。

第１回 令和 5年 8月 29日（火）午前 10時～

以上